ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                     /2021.
AUTORES: DEP. JOÃO GONÇALVES DE AMORIM SOBRINHO
PRESIDENTE DEP. ADRIANO CEZAR GALDINO DE ARAÚJO

Concede a Medalha de Epitácio Pessoa ao

Ilm.º Dr. Antônio Cavalcanti Pedrosa

Sobrinho, Cirurgião Vascular e Diretor

Geral do Hospital Metropolitano, pelos

relevantes serviços prestados ao Estado

da Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA RESOLVE:

  Art. 1º: Fica Concedido a Medalha de Epitácio

Pessoa ao Ilm.º Dr. Antônio Cavalcanti Pedrosa Sobrinho,

Cirurgião Vascular e Diretor Geral do Hospital

Metropolitano, pelos relevantes serviços prestados ao

Estado da Paraíba.

     Art.2º: Esta Resolução entra em vigor na data de

sua publicação.

 Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões,

João Pessoa, 20 de agosto de 2021.

JOÃO GONÇALVES DE AMORIM SOBRINHO
Deputado Estadual

ADRIANO CEZAR GALDINO DE ARAÚJO
Deputado Estadual

PRESIDENTE

352

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

 O presente projeto de resolução visa conceder a Medalha

de Epitácio Pessoa ao Ilm.º Dr. Antônio Cavalcanti Pedrosa

Sobrinho, Cirurgião Vascular e Diretor Geral do Hospital

Metropolitano, pelos relevantes serviços prestados a Saúde

do Estado da Paraíba.

 Dr. Antônio Pedrosa é Cirurgião Cardiovascular CRM

5084, Rqe 4543. Membro Especialista da Sociedade

Brasileira de Cirurgia Cardiovascular, Professor de

Cardiologia da Faculdade de Medicina da UNIFACISA; Active

Member of the European Association for Cardio Thoracic

Surgery (EACTS); CARD - Residência em Cirurgia

Cardiovascular pela SBCCV, no Hospital Beneficência

Portuguesa de São Paulo/Clínica Cardio-Cirúrgica de Dr.

José Pedro da Silva e Graduação em Medicina, 1993 – 1999,

Universidade Federal de Campina Grande.

Especialização - Residência médica, 2000 – 2003;

CLINICA CARDIO-CIRURGICA JP DA SILVA Residência médica em:

CIRÚRGIA CARDIOVASCULAR, Número do registro: Título de

Especialista AMB 147841.

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR, 2015 – 2015, 2 Curso

Endovascular da SBCCV/2015 – DECEM(Carga horária: 9h);

Sociedade Brasileira de Cirurgia Cardiovascular, SBCCV,

Brasil; 2012 – 2012, Second Einstein International

Symposium for Minimaly Invasive, (Carga horária: 22h);

Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein,

IIEPAE, Brasil;

https://www.escavador.com/sobre/24539594/universidade-federal-de-campina-grande
https://www.escavador.com/sobre/26851040/clinica-cardio-cirurgica-jp-da-silva

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

- 2011 – 2011, HANDS ON SUPORTE CIRCULATORIO MECANICO:

ESTADO ATU(Carga horária: 6h); INSTITUTO SIRIO-LIBANES DE

ENSINO E PESQUISA, ISL, Brasil; 2011 – 2011, SUPORTE

CIRCULATÓRIO: ESTADO ATUAL(Carga horária: 9h) e INSTITUTO

SIRIO-LIBANES DE ENSINO E PESQUISA, ISL, Brasil.

Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina /

Subárea: Cirurgia/Especialidade: Cirurgia Cardiovascular.

Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea:

Clínica Médica/Especialidade: Cardiologia.

Participação em eventos destacam-se: 33th EACTS Annual

Meeting. Em 2019(Congresso); Saúde, em 2020, Protocolo de

Tratamento do Acidente Vascular Cerebral Promove

Assistência de Qualidade e Minimiza Sequelas, 2019

(Encontro); Saúde, em 2020, Cardiopatia Congênita:

diagnóstico e tratamento sem serviço público de saúde, em

2019(Encontro); 32th EACTS Annual Meeting, em

2018(Congresso); XXXVIII Congresso Norte Nordeste de

Cardiologia, Conduta na Valva Aórtica Bicúscpide, em 2018

(Congresso); 28th EACTS Annual Meeting, em 2014

(Congresso); 41 Congresso da Sociedade Brasileira de

Cirurgia Cardiovascular, em 2014(Congresso); First Latin

American ELSO Conference, em 2014(Congresso); XIX Congresso

Paraibano de Cardiologia, Insuficiência Aórtica Importante

Assintomática - Quando indicar a cirurgia? em 2014

(Congresso); XVII Congresso Paraibano de Cardiologia.

Vasoplegia no pós operatório de cirurgia cardíaca, Causas e

terapêutica adequada, em 2013(Congresso); 39 Congresso da

Sociedade Brasileira de Cirurgia Cardiovascular, em 2012

(Congresso); Second Einstein International Symposium For

Minimally Invasive Cardiothoracic Surgery, em 2012

(Simpósio);

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

16 Congresso Paraibano de Cardiologia, Quando Indicar

Cirurgia de Revascularização Miocárdica (CRM)? Resultados

Dos Estudos Syntax E Bari 2D, em 2011(Congresso); 25th EACTS

Annual Meeting, em 2011(Congresso); 38 Congresso da

Sociedade Brasileira de Cirurgia Cardiovascular, em

2011(Congresso); EACTS POSTGRADUATE COURSE, em 2011

(Outra); Simpósio Sobre Avanços No Tratamento Da Doença

Arterial Coronariana do Hospital Unimed João Pessoa.

Apresentação de Caso Clínico, em 2011(Simpósio); XXI

CONGRESSO Brasileiro de Cardiologia Pediátrica, em

2010(Congresso); XXVII Congresso Norte e Nordeste de

Cardiologia, Presidente Da Conferência Síndrome de

Hipoplasia do Ventrículo Esquerdo - Estado Atual, em

2007(Congresso); XXVII Congresso Norte Nordeste De

Cardiologia. 2007(Congresso); Simpósio Paraibano De

Insuficiência Cardíaca, Transplante Cardíaco - Passado,

Presente e Futuro, em 2005(Simpósio); X Congresso Paraibano

De Cardiologia, Moderador Messa Redonda Tratamento

Cirúrgico das Cardiopatias Congênitas, em 2005(Congresso);

31 Congresso Nacional De Cirurgia Cardíaca, em

2004(Congresso) e Curso De Ressincronização Cardíaca -

INCOR SAO PAULO, em 2004(Oficina).

 PRODUÇÕES BIBLIOGRÁFICAS:

 - PEDROSA SOBRINHO, A. C.. Dissecção Aguda de Aorta - Uma

Série de Casos. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso);

- PEDROSA SOBRINHO, A. C.. Conduta na Valva Aórtica

Bicúscpide. 2018. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou

palestra);

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

- PEDROSA SOBRINHO, A. C. . Score de risco na abordagem de

pacientes candidatos a cirurgia cardíaca. 2016.

(Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra);

- PEDROSA SOBRINHO, A. C. . Insuficiência Aórtica Importante

Assintomática - Quando indicar a cirurgia?. 2014.

(Apresentação de Trabalho/Congresso);

- PEDROSA SOBRINHO, A. C. . Vasoplegia no pós operatório de

cirurgia cardíaca; Causas e terapêutica adequada.. 2013.

(Apresentação de Trabalho/Congresso);

- PEDROSA SOBRINHO, A. C. . Quando indicar cirurgia de

revascularização miocárdica(CRM)? Resultados dos Estudos

Syntax e Bari 2D. 2011. (Apresentação de

Trabalho/Congresso).

Histórico profissional:

- 2010 – 2012, Central de Transplante da Paraíba

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: CIRURGIÃO

CARDIOVASCULAR, Outras informações: Membro da equipe de

Transplante de Coração CLINICOR. Número de registro

10302PB04 do Sistema Nacional de Transplante;

- 2012 - Hospital João XXIII, Vínculo: Celetista,

Enquadramento Funcional: CIRURGIA CARDIOVASCULAR /

CARDIOLOGIA, Carga horária: 36, Outras informações: Atuação

Como Cirurgião Cardiovascular;

- 2017 – Atual, Hospital Universitário Nova Esperança

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: CIRURGIAO

CARDIOVASCULAR, Outras informações: Membro Da Equipe De

Cirurgia Cardiovascular (Cardiocir);

https://www.escavador.com/sobre/461184722/central-de-transplante-da-pariba
https://www.escavador.com/sobre/24626545/hospital-joao-xxiii
https://www.escavador.com/sobre/444560321/hospital-universitario-nova-esperanca

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

- 2017 – Atual, Clínica de Cirurgia Cardiovascular,

Vínculo: Socio, Enquadramento Funcional: Cirurgião

Cardiovascular, Outras informações: Socio da Equipe de

Cirurgia Cardiovascular (CardioCir);

- 2018 – Atual, Central de Transplante da Paraíba

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Membro da

Equipe de Transplante Cardíaco;

- 2018 – Atual, Hospital Metropolitano Dom José Maria

Pires, Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional:

Diretor Geral, outras informações: Cargo inicial de

plantonista da cirurgia cardiovascular. Posteriormente

promovido para Chefe do Departamento de Cirurgia

Cardiovascular. No início de 2019, promovido para Diretor

Técnico. Em outubro de 2019, promovido para Diretor

Geral;

- 2004 – 2019 - Instituto de Clínica e Cirurgia do

Coração, Vínculo: Socio, Enquadramento Funcional:

Cirurgião Cardiovascular, Outras informações: Membro da

Equipe de Cirurgia Cardiovascular com atuação da cidade

de João Pessoa – PB;e

- 2012 – 2019 - Centro Universitário UNIFACISA, Vínculo:

Celetista, Enquadramento Funcional: Professor de

Cardiologia.

Diante Dos Seus Relevantes Serviços Prestados Torna-

se Digno ao Reconhecimento da Medalha de Epitácio Pessoa

com a Anuência Dos Distintos Pares, Senhores Deputados E

Senhoras Deputadas Desta Casa De Epitácio Pessoa.

https://www.escavador.com/sobre/26350760/clinica-de-cirurgia-cardiovascular
https://www.escavador.com/sobre/461184722/central-de-transplante-da-pariba
https://www.escavador.com/sobre/494359998/hospital-metropolitano-dom-jose-maria-pires
https://www.escavador.com/sobre/494359998/hospital-metropolitano-dom-jose-maria-pires
https://www.escavador.com/sobre/377923082/instituto-de-clinica-e-cirurgia-do-coracao
https://www.escavador.com/sobre/377923082/instituto-de-clinica-e-cirurgia-do-coracao
https://www.escavador.com/sobre/219715509/centro-universitario-unifacisa

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

Que O Posicionamento Desta Casa De Epitácio Pessoa

seja dado ao Conhecimento do Agraciado, Ilm.º Dr. Antônio

Cavalcanti Pedrosa Sobrinho, Cirurgião Vascular e Diretor

Geral do Hospital Metropolitano.

 Plenário Deputado José Mariz, Sala Das Sessões, João

Pessoa, 20 de agosto de 2021.

JOÃO GONÇALVES DE AMORIM SOBRINHO
Deputado Estadual

ADRIANO CEZAR GALDINO DE ARAÚJO
Deputado Estadual

PRESIDENTE